АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от tfj. £9. с?ЪоЛ/ №

О внесении изменений в Порядок
представления отчетов о
деятельности областных
государственных унитарных
предприятий и представителей
Смоленской области в органах
управления юридических лиц,
акции (доли, паи) которых
находятся в государственной
собственности Смоленской
области

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

Внести в Порядок представления отчетов о деятельности областных
государственных унитарных предприятий и представителей Смоленской области в
органах управления юридических лиц, акции (доли, паи) которых находятся в
государственной собственности Смоленской области, утвержденный
постановлением Администрации Смоленской области от 16.06.2003 № 147 (в
редакции постановлений Администрации Смоленской области от 12.05.2010
№ 272, от 16.07.2012 № 465, от 02.11.2018 № 720), следующие изменения:

1) абзац первый пункта 21 изложить в следующей редакции:
«21. Руководитель предприятия направляет в отраслевой орган отчет о

деятельности областного государственного унитарного предприятия по форме
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (за исключением предприятий,
осуществляющих деятельность по тарифам). Руководитель предприятия,
осуществляющего деятельность по тарифам, направляет в отраслевой орган отчет о
деятельности областного государственного унитарного предприятия,
осуществляющего деятельность по тарифам, по форме согласно приложению № I3
к настоящему Порядку. Указанные отчеты представляются по итогам работы:»;

2

2) в абзаце первом пункта 3 слова «Руководитель предприятия ежегодно
направляет в отраслевой орган одновременно с отчетом, указанным» заменить
словами «Руководители предприятий ежегодно направляют в отраслевой орган
одновременно с отчетами, указанными»;

3) абзац первый пункта 51 изложить в следующей редакции:
«51. Отраслевой орган на основании отчетов руководителей предприятий,

представителей Смоленской области в органах управления юридических лиц,
указанных в пунктах 2 1, 4 настоящего Порядка, формирует отчет о деятельности
областных государственных унитарных предприятий и юридических лиц, более
50 процентов акций (долей) которых находятся в государственной собственности
Смоленской области, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку
и отчет о деятельности областных государственных унитарных предприятий и
юридических лиц, более 50 процентов акций (долей) которых находятся в
государственной собственности Смоленской области, осуществляющих
деятельность по тарифам, по форме согласно приложению № З 1 к настоящему
Порядку и в сроки до 10 апреля и до 10 августа текущего года направляет их в
Межотраслевую комиссию по проведению анализа деятельности областных
государственных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, более
50 процентов акций (паев, долей) которых находятся в государственной
собственности Смоленской области. К указанным отчетам прилагается
пояснительная записка, в которой должны быть отражены:»;

4) дополнить приложением № I3 (прилагается);
5) приложение № 3 изложить в новой редакции (прилагается);
6) дополнить приложением № 31 (прилагается).

И.о. Губернатора
Смоленской области Свириденков

Протокольный 15^'’t-
отдел /

16 Hi

3

Приложение № l 3
к Порядку
представления отчетов о
деятельности областных
государственных унитарных
предприятий
и представителей
Смоленской области
в органах управления
юридических лиц, акции
(доли, паи) которых находятся
в государственной собственности
Смоленской области
(в редакции постановления
Администрации Смоленской
области от

Форма
ОТЧЕТ

о деятельности областного государственного
унитарного предприятия, осуществляющего

деятельность по тарифам, з а _______

Выполнение плана (программы)
финансово-хозяйственной деятельности з а ____

(наименование областного государственного
унитарного предприятия)

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Плановое
значение

Фактическое
значение

Отклонение Причины
отклонения

1 2 3 4 5 6 7

1. Выручка от продажи товаров,
продукции, работ, услуг (за
минусом налога на
добавленную стоимость,
акцизов и аналогичных
обязательных платежей)
(всего), из них:

тыс.
рублей

1.1. Выручка от продажи товаров,
продукции, работ, услуг по
нерегулируемым видам
деятельности

тыс.
рублей

1.2. Выручка от продажи товаров,
продукции, работ, услуг по
тарифным видам деятельности

тыс.
рублей

4

1 2 3 4 5 6 7

2. Себестоимость произведенной
продукции, работ, услуг
(всего), из них:

тыс.
рублей

2.1. Себестоимость произведенной
продукции, работ, услуг по
нерегулируемым видам
деятельности

тыс.
рублей

2.2. Себестоимость произведенной
продукции, работ, услуг по
тарифным видам деятельности

тыс.
рублей

3. Стоимость чистых активов тыс.
рублей

4. Чистая прибыль (убыток)
(всего), из них:

тыс.
рублей

4.1. Чистая прибыль (убыток) по
нерегулируемым видам
деятельности

тыс.
рублей

4.2. Чистая прибыль (убыток) по
тарифным видам деятельности

тыс.
рублей

5. Часть прибыли, подлежащая
перечислению в областной
бюджет (всего), из них:

тыс.
рублей

5.1. Часть прибыли, подлежащая
перечислению в областной
бюджет, по нерегулируемым
видам деятельности

тыс.
рублей

5.2. Часть прибыли, подлежащая
перечислению в областной
бюджет, по тарифным видам
деятельности

тыс.
рублей

6. Сумма отчислений от чистой
прибыли в областной бюджет

тыс.
рублей

7. Инвестиции в основной
капитал предприятия за счет
всех источников
финансирования

тыс.
рублей

8. Среднесписочная численность
работников предприятия

чел.

9. Фонд оплаты труда и иные
выплаты социального
характера (за минусом
обязательных отчислений)

тыс.
рублей

5

1 2 3 4 5 6 7
10. Субсидии из областного

бюджета
тыс.
рублей

11. Г ранты тыс.
рублей

12. Выручка на одного
сотрудника

тыс.
рублей/
чел.

Перечень
имущества, не используемого

_____________________________________________________________5
(наименование областного государственного

унитарного предприятия)

по состоянию на

№
п/п

Наименование
объекта

Адрес
(местонахож

дение)
объекта

Г од ввода в
эксплуата

цию

Площадь,
кв. м

Первоначальная
стоимость,
тыс. рублей

Износ,
%

Остаточная
стоимость,
тыс. рублей

Итого

Перечень
не используемых

(наименование областного государственного
унитарного предприятия)

земельных участков по состоянию на _

№
п/п

Местоположение
земельного

участка

Кадастровый
номер

земельного
участка

Площадь
земельного

участка,
кв. м

Вид
права

Категория
земель

Причины
неисполь
зования

земельного
участка

либо
его части

Предложения
по

использова
нию

земельного
участка либо

его части

6

Сведения
об использовании

(наименование областного государственного
унитарного предприятия)

прибыли прошлых лет з а ___________
____________________________________________ (тыс. рублей)

№
п/п

Нераспределенная
прибыль (убыток)

на начало
текущего года*

Использование прибыли прошлых лет Остаток
нераспределенной

прибыли
прошлых

лет на конец
отчетного
периода

за
прошлые

годы

за
отчетный

период

увеличение
фондов,

предусмотрен
ных

учредительны
ми

документами

приобретение
основных и
оборотных

средств

выплаты
стимулирую

щего
характера

работникам
предприятия

иные
цели

* Указывается чистая прибыль, накопленная за время существования предприятия, оставшаяся в его
распоряжении (без учета имущества, переданного в хозяйственное ведение).

Сведения
об имуществе

____________________________ .______________________________     -_________ __5
(наименование областного государственного

унитарного предприятия)

переданном в залог или обремененном иными способами
(за исключением имущества, сданного в аренду),

за

№
п/п

Наименование
объекта

Г од ввода в
эксплуатацию

Остаточная
стоимость
объекта,

тыс.
рублей

Вид
обременения

Сроки
обременения

Условия
обременения

Сведения
о просроченной кредиторской (дебиторской) задолженности

(наименование областного государственного
унитарного предприятия)

за

7

(тыс. рублей)
Наименование показателя Значение показателя

за
отчетный

период

за
аналогичный

период
прошлого

года

за период,
предшествую

щий
отчетному

Просроченная задолженность по кредитам и
займам

в том числе просроченная свыше 3 месяцев

Просроченная задолженность по обязательным
платежам в бюджет

в том числе просроченная свыше 3 месяцев

Просроченная задолженность по заработной
плате

в том числе просроченная свыше 3 месяцев

Просроченная задолженность перед
поставщиками и подрядчиками

в том числе просроченная свыше 3
месяцев

Просроченная дебиторская задолженность

в том числе:

просроченная свыше 3 месяцев

просроченная свыше 6 месяцев

просроченная свыше 1 года

просроченная свыше 3 лет

Система
ключевых показателей эффективности деятельности

8

(наименование областного государственного
унитарного предприятия)

з а _________ГОД

№
п/п

Наименование показателя Плановое
значение

показателя*,
тыс. рублей

Фактическое
значение

показателя,
тыс. рублей

Вес КПЭ (%)*
план* факт

(гр. 4 / гр. 3 х гр. 5)

1. Выручка от продажи
товаров, продукции, работ,
услуг (за вычетом налога
на добавленную стоимость
и иных обязательных
платежей)

2. Чистая прибыль (убыток)

3. Чистые активы

4. Сумма отчислений от
чистой прибыли в
областной бюджет

5. Выручка на одного
сотрудника**

Уровень выполнения ключевых
показателей эффективности***

X X 100

* Указывается в соответствии с планом (программой) финансово-хозяйственной деятельности областного
государственного унитарного предприятия.

** Выручка на одного сотрудника определяется как отношение выручки от реализации к среднесписочной
численности всех работников областного государственного унитарного предприятия (включая административно
управленческих). Выручка на одного сотрудника показывает уровень производительности труда.

*** Уровень выполнения ключевых показателей эффективности за отчетный период определяется по
следующей формуле:

УрКПЭ = £  Fi / Pj х Bj, где:

УрКПЭ -  фактически достигнутый за отчетный период уровень выполнения ключевых показателей
эффективности деятельности, определенный планом (программой) финансово-хозяйственной деятельности
областного государственного унитарного предприятия (%);

F| - фактическое выполнение показателя, установленного планом (программой) финансово-хозяйственной
деятельности областного государственного унитарного предприятия (тыс. рублей);

Pi - плановое значение показателя, установленное планом (программой) финансово-хозяйственной
деятельности областного государственного унитарного предприятия (тыс. рублей);

Bj - вес показателя, установленный планом (программой) финансово-хозяйственной деятельности областного
государственного унитарного предприятия (%).

В случае если:
- УрКПЭ < 0%, то УрКПЭ принимается равным 0%;
- УрКПЭ > 100%, то УрКПЭ принимается равным 100%.

9

Приложение № 3
к Порядку
представления отчетов
о деятельности областных
государственных унитарных
предприятий
и представителей
Смоленской области
в органах управления
юридических лиц, акции
(доли, паи) которых находятся
в государственной собственности
Смоленской области
(в редакции постановления
Администрации Смоленской
области

Форма

ОТЧЕТ
о деятельности областных государственных унитарных предприятий и юридических лиц, более

50 процентов акций (долей) которых находятся в государственной собственности Смоленской области

10

Информация
о финансово-хозяйственной деятельности областных государственных унитарных предприятий и юридических лиц,

более 50 процентов акций (долей) которых находятся в государственной собственности Смоленской области,
з а ___________________

(первое полугодие, год)

№
п/п

Наиме
нование

пред
приятия/
юриди
ческого

лица

Выручка от производства
продукции, работ, услуг,

тыс. рублей

Себестоимость
произведенной продукции,
работ, услуг, тыс. рублей

Чистая прибыль (убыток),

тыс. рублей*
Чистые активы, тыс.

рублей
Сумма отчислений от

чистой прибыли в
областной бюджет, тыс.

рублей

Уровень
выполнения

ключевых
показателей

эффективности
(УрКПЭ), %

за
отчет

ный
период

за
анало

гич
ный

период
прош
лого
года

темп
роста,

%

за
отчет

ный
период

за
анало
гичный
период
прош
лого
года

темп
роста,

%

за
отчет

ный
период

за
анало

гич
ный

период
прош
лого
года

темп
роста,

%

за
отчет

ный
период

за
анало

гич
ный

период
прош
лого
года

темп
роста,

%

за
отчет

ный
период

за
анало
гичный
период
прош
лого
года

темп
роста,

%

за
отчет

ный
период

за
анало

гич
ный

период
прош
лого
года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19

* Сумма убытка указывается со знаком «-».

11

Показатели
эффективности деятельности областных государственных унитарных предприятий,

юридических лиц, более 50 процентов акций (долей) которых находятся в
государственной собственности Смоленской области,

за
(первое полугодие, год)

№
п/п

Наименование показателя Значение показателя

за
отчетный

период

за
аналогичный

период
прошлого

года

Наименование областного государственного унитарного предприятия,
юридического лица

Показатели, характеризующие платежеспособность предприятия, юридического
лица

1. Коэффициент текущей ликвидности

2. Коэффициент абсолютной ликвидности

Показатели, характеризующие финансовую устойчивость предприятия,
юридического лица

3. Коэффициент финансовой зависимости

4. Величина собственных оборотных средств

5. Коэффициент обеспеченности собственными оборотными
средствами

6. Уровень финансового левериджа

Показатели, характеризующие деловую активность предприятия, юридического лица

7. Рентабельность собственного капитала

8. Валовая рентабельность реализованной продукции

9. Чистая рентабельность реализованной продукции

Показатели, характеризующие эффективность использования внеоборотного
капитала предприятием, юридическим лицом

10. Фондоотдача

11. Коэффициент износа/годности

12. Коэффициент обновления/выбытия

12

Информация
о неиспользуемом имуществе областных государственных

унитарных предприятий
по состоянию на

№
п/п

Наименование
предприятия

Наименование
неиспользуемого

имущества,
категория

земельного
участка

Адрес
(местонахождение)

имущества

Площадь,
кв. м

Первоначаль
ная

стоимость,
тыс. рублей

Износ,
%

Остаточ
ная

стоимость,
тыс.

рублей

Итого

13

Приложение № З1
к Порядку
представления отчетов о
деятельности областных
государственных унитарных
предприятий
и представителей Смоленской
области в органах управления
юридических лиц, акции
(доли, паи) которых находятся в
государственной собственности
Смоленской области (в редакции
постановления Администрации
Смоленской области

Форма
ОТЧЕТ

о деятельности областных государственных
унитарных предприятий и юридических лиц, более

50 процентов акций (долей) которых находятся в
государственной собственности Смоленской области,

осуществляющих деятельность по тарифам

Информация
о финансово-хозяйственной деятельности областных государственных

унитарных предприятий и юридических лиц, более 50 процентов акций (долей)
которых находятся в государственной собственности Смоленской области,

осуществляющих деятельность по тарифам,
з а ___________________

(первое полугодие, год)

(наименование предприятия/юридического лица)

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значение показателя

за
отчетный

период

за аналогичный
период

прошлого года

темп
роста,

%

1 2 3 4 5 6

1. Выручка от производства продукции,
работ, услуг (всего), из них:

тыс. рублей

1.1. Выручка от продажи товаров,
продукции, работ, услуг по
нерегулируемым видам деятельности

тыс. рублей

14

1 2 3 4 5 6

1.2. Выручка от продажи товаров,
продукции, работ, услуг по тарифным
видам деятельности

тыс. рублей

2. Себестоимость произведенной
продукции, работ, услуг (всего), из них:

тыс. рублей

2.1. Себестоимость произведенной
продукции, работ, услуг по
нерегулируемым видам деятельности

тыс. рублей

2.2. Себестоимость произведенной
продукции, работ, услуг по тарифным
видам деятельности

тыс. рублей

3. Чистая прибыль (убыток) (всего),
из них <*>:

тыс. рублей

3.1. Чистая прибыль (убыток) по
нерегулируемым видам деятельности

тыс. рублей

3.2. Чистая прибыль (убыток) по тарифным
видам деятельности

тыс. рублей

4. Часть прибыли, подлежащая
перечислению в областной бюджет
(всего), из них:

тыс. рублей

4.1. Часть прибыли, подлежащая
перечислению в областной бюджет, по
нерегулируемым видам деятельности

тыс. рублей

4.2. Часть прибыли, подлежащая
перечислению в областной бюджет, по
тарифным видам деятельности

тыс. рублей

5. Сумма отчислений от чистой прибыли
в областной бюджет

тыс. рублей

6. Чистые активы тыс. рублей

7. Уровень выполнения ключевых
показателей эффективности

%

* Сумма убытка указывается со знаком «-».

15

Показатели
эффективности деятельности областных государственных унитарных предприятий,

юридических лиц, более 50 процентов акций (долей) которых находятся в
государственной собственности Смоленской области, осуществляющих

деятельность по тарифам,
з а ___________________

(первое полугодие, год)

(наименование предприятия/юридического лица)

№
п/п

Наименование показателя Значение показателя

за
отчетный

период

за
аналогичный

период
прошлого

года

Показатели, характеризующие платежеспособность предприятия, юридического
лица

1. Коэффициент текущей ликвидности

2. Коэффициент абсолютной ликвидности

Показатели, характеризующие финансовую устойчивость предприятия,
юридического лица

3. Коэффициент финансовой зависимости

4. Величина собственных оборотных средств

5. Коэффициент обеспеченности собственными оборотными
средствами

6. Уровень финансового левериджа

Показатели, характеризующие деловую активность предприятия, юридического лица

7. Рентабельность собственного капитала

8. Валовая рентабельность реализованной продукции

9. Чистая рентабельность реализованной продукции

Показатели, характеризующие эффективность использования внеоборотного
капитала предприятием, юридическим лицом

10. Фондоотдача

И. Коэффициент износа/годности

12. Коэффициент обновления/выбытия

16

Информация
о неиспользуемом имуществе областных государственных

унитарных предприятий
по состоянию на

№
п/п

Наименование
предприятия

Наименование
неиспользуемого

имущества,
категория

земельного
участка

Адрес
(местонахождение)

имущества

Площадь,
кв. м

Первоначаль
ная

стоимость,
тыс. рублей

Износ,
%

Остаточ
ная

стоимость,
тыс.

рублей

Итого